Boletim de Serviço

Janeiro - 2020

Nesta seção, serão relacionados os atos

administrativos do IFPB expedidos no

âmbito do Campus Guarabira.

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 1/2020 - DG/GB/REITORIA/IFPB,  de 6 de janeiro de 2020.

O Diretor Geral Substituto do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 81/2019-DG/GB/REITORIA/IFPB de 30/12/2019, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria
nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e

Considerando o que consta no Processo nº 23506.000005.2020-07, de 06 de janeiro de 2019

RESOLVE:

I – INTERROMPER, a partir de 07/01/2020, por necessidade do serviço, as férias relativas ao exercício 2020,
do servidor Rucélio Gomes Sarmento, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1828093, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, Campus Guarabira, de acordo com o art. 80 da Lei nº 8.112/90, devendo o respectivo usufruto ser gozado
a partir do dia 20/01/2020.

ALMIR RÉGIS GOUVEIA NETO

Diretor Geral Substituto do Campus Guarabira

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Almir Regis Gouveia Neto, ADMINISTRADOR, em 06/01/2020 14:01:11.

Este documento foi emi?do pelo SUAP em 06/01/2020. Para comprovar sua auten?cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hBps://suap.ifpb.edu.br/auten?car-documento/ e

forneça os dados abaixo:

76078

51bbf8db83

https://suap.ifpb.edu.br/processo_eletronico/processo/2007/

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 2/2020 - DG/GB/REITORIA/IFPB,  de 15 de janeiro de 2020.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS GUARABIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

PARAÍBA,  no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nº 81/2019-DG/GB/REITORIA/IFPB, de 30/12/2019,  e considerando o

que consta no Processo nº 23506.002698.2019-21,

RESOLVE:

I - Conc eder   l icença paternidade ao servidor John Pa ul  Al buquer que Ca l da s           , Matrícula SIAPE nº 2 1 9 6 5 5 1       , CPF

nº 0 5 5 .8 0 8 .7 8 4 -1 9           ​​​​​​​,  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro permanente de Pessoal deste InsEtuto, Campus

Guarabira, durante o período de 1 8  / 1 2 /2 0 1 9  a  2 2 /1 2 /2 0 1 9               .

ALMIR RÉGIS GOUVEIA NETO

Diretor Geral Substituto do Campus Guarabira

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Almir Regis Gouveia Neto, ADMINISTRADOR, em 15/01/2020 09:13:05.

Este documento foi emiEdo pelo SUAP em 14/01/2020. Para comprovar sua autenEcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hIps://suap.ifpb.edu.br/autenEcar-documento/ e

forneça os dados abaixo:

77076

8ed8bae2e4

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 3/2020 - DG/GB/REITORIA/IFPB,  de 16 de janeiro de 2020.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS GUARABIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

PARAÍBA,  no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nº 81/2019-DG/GB/REITORIA/IFPB, de 30/12/2019,  e considerando o

que consta no Processo nº 23506.000001.2020-11,

RESOLVE:

I – Conceder licença por motivo de casamento à servidora Bruna Lyra Alves de Almeida , Matrícula SIAPE nº 2056809 ​​​​​​​, CPF
nº 046.071.814-20, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnólogo, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, campus
Guarabira, no período de 12/12/2019 a 19/12/2019.

ALMIR RÉGIS GOUVEIA NETO

Diretor Geral Substituto do Campus Guarabira

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Almir Regis Gouveia Neto, ADMINISTRADOR, em 16/01/2020 13:28:21.

Este documento foi emi@do pelo SUAP em 14/01/2020. Para comprovar sua auten@cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hCps://suap.ifpb.edu.br/auten@car-documento/ e

forneça os dados abaixo:

77072

bc3aed3ebe

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 4/2020 - DG/GB/REITORIA/IFPB,  de 16 de janeiro de 2020.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS GUARABIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA ,  no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nº 81/2019-DG/GB/REITORIA/IFPB, de
30/12/2019,  e considerando o que consta no Processo nº 23506.002699.2019-75,

RESOLVE:

I – Prorrogar, no período de 23/12/2019 a 06/01/2020, a licença paternidade concedida no período de 18/12/2019 a 22/12/2019,
através da Portaria nº 02/2020/DG/GB/IFPB, de 15/01/2020, ao servidor John Paul Albuquerque Caldas , Matrícula SIAPE
nº 2196551, CPF nº 055.808.784-19 ​​​​​​​, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus Guarabira, nos termos dos artigos 1º e 2º, do Decreto nº 8.737/16.

ALMIR RÉGIS GOUVEIA NETO

Diretor Geral Substituto do Campus Guarabira

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Almir Regis Gouveia Neto, ADMINISTRADOR, em 16/01/2020 13:29:22.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 14/01/2020. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h>ps://suap.ifpb.edu.br/auten;car-documento/ e

forneça os dados abaixo:

77081

54554d1603

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 5/2020 - DG/GB/REITORIA/IFPB,  de 17 de janeiro de 2020.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS GUARABIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA,  no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nº 81/2019-DG/GB/REITORIA/IFPB, de 30/12/2019,  e considerando o que

consta no Processo nº 23506.000047.2020-30,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR o servidor RAFAEL RAMOS PEREIRA, matrícula SIAPE 2930729, Técnico em Assuntos Educacionais, do Quadro

Permanente de Pessoal deste Instituto, campus Guarabira, para fiscal dos serviços de reparo e pintura predial nos blocos acadêmicos
do IFPB – Campus Guarabira.

II - Esta portaria terá validade de 01 (um) mês, a partir da sua vigência;

III- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

ALMIR RÉGIS GOUVEIA NETO

Diretor Geral Substituto do Campus Guarabira

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Almir Regis Gouveia Neto, ADMINISTRADOR, em 17/01/2020 11:34:59.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 17/01/2020. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h?ps://suap.ifpb.edu.br/auten<car-documento/ e

forneça os dados abaixo:

77499

4639413919

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 6/2020 - DG/GB/REITORIA/IFPB,  de 21 de janeiro de 2020.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº
1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na
Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e considerando o que consta no Processo nº 23506.000035.2020-13,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, todos do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para, sob a presidência
do primeiro, constituírem a CAJD - Comissão de Ajuda de Custo Discente, visando a produção de documentações diversas para a
regulamentação, operacionalização e tomada de contas deste instrumento de atendimento aos discentes, no âmbito do campus
Guarabira. Conforme a seguir:

MEMBROS MATRÍCULA/CPF

 Rucélio Gomes Sarmento 1828093

 Rafael Ramos Pereira 2930729

Libna Naftali Lucena Ferreira 2782290

Lusia Mary Rolemberg Menacho 349940

Daniel Amaro da Rocha Coutinho 2276655

Maria Helena Cavalcanti Virgulino 1126338

II -  A comissão terá caráter permanente;

III- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

                                                                   KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO

                                                                    Diretora Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 21/01/2020 12:37:52.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 21/01/2020. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hAps://suap.ifpb.edu.br/auten=car-documento/ e

forneça os dados abaixo:

77835

9a47be9576

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 7/2020 - DG/GB/REITORIA/IFPB,  de 28 de janeiro de 2020.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº
1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e considerando o que consta no Processo nº 23506.000063.2020-22,

RESOLVE:

I - DESIGNAR, a servidora Flavia Susihelly da Cruz Silva, Matrícula SIAPE nº 3159139, CPF nº 090.184.664-33, Assistente
em Administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para exercer a função de Coordenadora de Compras e
Licitações - Substituta do IFPB - Campus Guarabira, nas faltas e impedimentos legais do respectivo Titular;

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO

Diretora Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 28/01/2020 15:00:10.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 28/01/2020. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h@ps://suap.ifpb.edu.br/auten<car-documento/ e

forneça os dados abaixo:

78949

b3593dc70c

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 8/2020 - DG/GB/REITORIA/IFPB,  de 28 de janeiro de 2020.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela
Portaria nº 1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e considerando o que consta no Processo nº
23506.000063.2020-22,

RESOLVE:

I - REVOGAR a portaria nº 72/2018 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 03 de outubro de 2018, que designou
o servidor Kleydson Eugênio Soares de Sousa ​​​​​​​, matrícula 2389067, auxiliar em administração, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, para responder pela Coordenação de Compras e Licitação do Campus Guarabira, nas faltas e
impedimentos legais do titular;

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO

Diretora Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 28/01/2020 15:00:40.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 28/01/2020. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h@ps://suap.ifpb.edu.br/auten<car-documento/ e

forneça os dados abaixo:

78946

a8a62594e8

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	​​​​​​​
	Documento assinado eletronicamente por:

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por: